2 Empor. *rhet.* 571.11–18 H.; Pirovano, "Sicut M. Tullio placet" (n. 1) 52–53.

3 Pirovano, "Sicut M. Tullio placet" (n. 1) 49–52.

4 L'edizione di Basilea (**B**) è stata realizzata sulla base di un perduto *codex Spirensis*, che con ogni probabilità era indipendente rispetto a **P**: si veda in proposito Pirovano, "Note filologiche" (n. 1) 419–422.

5 Empor. *rhet.* 572.2–3: *ut ... deliberantis animum trahamus*; 5: *si igitur quod sit utile suadeamus*; etc.

6 Empor. *rhet.* 572.10–12: *Sed haec quidem quasi ad fundamenta iac<i>enda, quibus innitatur oratio, antequam arripiamus stilum vel meditationem ingrediamur, prospicere ac definire debemus.*

7 Per l'impiego di *inspicio*, cfr. anche Empor. *rhet.* 564.23: *quibus rebus inspectis*; 26–27: *sed inspiciendi personarum habitus*. Aggiungo che una corruzione da *inspicere* a *incipere* risulta a priori più verosimile: cfr. E. J. Furnée/W. Ehlers in: *ThL VII.1*, s.v. *inspicio*, 1951.26–27, dove si cita il caso di Sen. *Thy.* 757: *at ille fibras tractat ac fata inspicit (A : incipit E)*.

cere) del caso specifico, che rappresenta la premessa necessaria per la sua definizione (*ac definire*) e forma quasi un tutt'uno con essa, costituisce il primo ed essenziale passaggio di ogni deliberazione, su cui occorre soffermarsi prima ancora di iniziare l'esercizio.⁸

(572.26–573.12) *Sed ut proposito deliberationis exemplo magis eluceat, quemadmodum generalis quaestio deprehendatur, posita sit deliberatio Lucretiae, an propter inlatum sibi stuprum semet occidat. Sepone (P : sepono B) quod est in causa proprium, id est factum, vim scilicet inlatam pudicitiae; item segregata (Halm : segregatam P : segrego B) personam, hoc est Lucretiam et regis filium, sepone (PB : sepono Asc.) causam, id est ipsam rem, quam deliberet adgredi, id est voluntariam mortem, et ex his singulis decerpe (PB : decerpo Asc.) generalem. Est autem generale stupri, contumelia et iniuria; multae sunt enim species infamiae et iniuriae subiacentes, ut inlata manus, abrepti liberi, inrogata debilitas atque his similia. Lucretiae autem et Sexti Tarquini generale est, femina nobilis et adulescens potens: quippe multae nobiles sunt, multi potentes. Sed et mortis voluntariae generale est atrox et difficile consilium et sine ulla exceptione praeceptum impetus indignationis; sub hoc enim animi motu et Medea de parricidio cogitat et Aiax de caede Agamemnonis atque Ulixix et porro multi accepta ignominia diversa ineunt, sed generaliter tamen extrema consilia. Haec igitur ex facto et persona delibata (P : deliberata B) generalia coniunge in unam sententiam quaestionis, et fiet huiusmodi generalis quaestio: 'An ob inlatam sibi contumeliam atque iniuriam femina nobilis et pudica, cum se in auctorem doloris sui ob ipsius potentiam aliter non possit ulcisci, nihil non debeat pro satisfactione sui doloris audere'; vel e diverso: 'An ulla tanta sit iniuria vel contumelia, ut sapienti feminae sine respectu sui deliberandum sit'. Observare sane in generali quaestione debemus ut eam quam brevissime comprehendamus, quoniam ista communia, quae in multas deliberationes cadunt, minus valida sunt quam propria causarum, in quibus multo magis nos conveniet immorari; ad quae descendere post generalem gradum hoc modo oportebit, ut reddamus proprium quod seposueramus, id est, ut fiat huiusmodi quaestio: etc.*